
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 200,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de janeiro de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 517293
PORTARIA Nº 009 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/26606, de 
14/01/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Kelly Negrão Lima, Id Funcional nº 57214698/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lotada na Gerên-
cia de Suporte Administrativo, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 1.500,00
1297 0261 339039 R$ 1.500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de janeiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 517154

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  014 DE 22 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/51056
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, matrícula nº. 
184845/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referencia XXVII, 
para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas- CAGEP desta 
EGPA, durante as férias da titular Vera Lucia Santos Bessa, matrícula nº 
5076072/1, no período de 15/01/2020 a 13/02/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 517198

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 013 DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o Requerimento no Processo 2019/645902.
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RAIMUNDA 
ASSUNÇÃO DE BARROS LIMA, matrícula nº 5413842/2, Técnico de Admi-
nistração e Finanças, lotada na Biblioteca, desta EGPA, correspondente a 
segunda parcela do triênio de 15/05/04/2009 a 14/05/2012, no período de 
13/01/2020 a 11/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 517192

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 012 de 20 de Janeiro de 2020, publicada em 
DOE Nº 34.094 de 21 de Janeiro de 2020, de Portaria de Ferias,
Onde se lê: Rodolfo Fiel de Souza
Leia-se: Rodolfo Fiel de Sousa
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 517202

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 001/2019/SEFA.
Data da assinatura: 21/01/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57,§4º,II, da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação nº 035/2020/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo correspondente a inclusão de três Postos para às 
OEAT`S de São Geraldo, Canaã dos Carajás e Eldorado do Carajás, perfa-
zendo o percentual de 23,1% ao contrato, o que acarretará a alteração no 
valor mensal  estimado de R$ 44.958,29 para R$ 55.333,48 e valor anual 
estimado de R$ 539.499,48 para R$ 663.999,36.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte de Recursos: 0176
Contratado: OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ/MF nº 16.887.298/0001-33
Endereço: Rua João Batista - nº 44-B, bairro Centro, CEP: 67.030-585; 
Ananindeua-Pará
Ordenador, em exercício: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 517345

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e, considerando 
o disposto no art. 1, inciso III, alínea “f” da PORTARIA Sefa no 451, de 13 
de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 
14 de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 158 de 22 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 0509168302, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de acompanhar os auditores para verifi cação 
in-loco e notifi cações, 28.01.2020 a 30.01.2020, trecho Paragominas/ 
Ulianópolis/ Dom Eliseu/ Paragominas.
PORTARIA Nº 160 de 22 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 5418014202, MOTORISTA, CÉLU-
LA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir o Secretário da 
Fazenda a cidade de Castanhal, conforme trecho, dia 22.01.2020, trecho 
Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA Nº 161 de 23 de janeiro de 2020. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTO-
RISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de desempenhar a função de motorista itinerante na Cecomt 
Araguaia, período de 01.02.2020 a 15.02.2020, trecho Belém - Conceição 
do Araguaia - Belém.

Protocolo: 517144

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coorde-
nadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo relacionado, fi cando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III 
da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Tran-
samazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, 


